[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

десятая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 20.05.2015
	                                    № 3

	село Глафировка

О внесении изменений в решение Совета Глафировского
сельского поселения Щербиновского района от 4 октября         2012 года № 1 «Об утверждении Правил благоустройства, санитарного содержания  территории, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в Глафировском сельском поселении Щербиновского района»
В соответствии со статьей 8 Устава Глафировского сельского поселения Щербиновского района Совет Глафировского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 4 октября 2012 года № 1  «Об утверждении Правил благоустройства, санитарного содержания  территории, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в Глафировском сельском поселении Щербиновского района» следующие изменения:

1.1. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Правила строительства, установки и содержания ограждений, торговых объектов, павильонов для ожидания транспорта, временных гаражей, контейнеров и других малых архитектурных форм, а также размещения рекламы

1. Строительство и установка малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства (киосков, павильонов, палаток, сезонных рынков, летних кафе, оград, заборов, газонных ограждений тротуаров, детских                      и спортивных площадок, рекламных тумб, стендов, щитов для газет, афиш             и объявлений) подсветка зданий, памятников, реклам, фонарей уличного освещения, опорных столбов производится только в соответствии  с действующим законодательством. К строительству могут приступить только после оформления прав на земельный участок в установленном законом порядке. При этом должно учитываться целевое назначение земельного участка, на котором планируется строительство, установка и содержание малых архитектурных форм, элементов внешнего благоустройства, точек выносной  и мелкорозничной торговли.

Выдача разрешений на размещение точек выносной и мелкорозничной торговли производится администрацией поселения с обязательным согласованием со службами государственного надзора.

Владельцам малых архитектурных форм, точек выносной и мелкорозничной торговли рекомендуется содержать их в надлежащем санитарно-эстетическом состоянии.

Окраска, побелка каменных, железобетонных и металлических оград, опор уличного освещения, киосков, павильонов, металлических ворот, жилых, общественных и промышленных зданий, производится по мере необходимости или по рекомендации администрации поселения.

Самовольное строительство и установка гаражей и других строительных объектов и сооружений, малых архитектурных форм, контейнеров не допускается.
2. Размещение рекламных конструкций на территории поселения производится в соответствии  Федеральным законом от 13 марта 2006 года              № 38 «О рекламе», постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район 16 апреля 2014 года № 182 (с изменениями от 8 июля 2014 года № 346) «Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности на территории муниципального образования Щербиновский район».

На территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района установка и эксплуатация рекламных конструкций без разрешения администрации муниципального образования Щербиновский района не допускается.

Не разрешается размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования поселения, а также на конструктивных элементах входных групп выносные конструкции (в том числе штендеры), содержащие рекламную и иную информацию или указывающие на местонахождение объекта.

Для размещения сведений информационного характера о наименовании, месте нахождения, виде деятельности в целях информирования потребителей (третьих лиц) собственник или иной законный владелец помещений вправе разместить только одну настенную вывеску на одном фасаде здания, строения и сооружения, в одной плоскости и на единой линии с другими настенными вывесками на данном здании в одном цветовом решении. На фасадах зданий, строений и сооружений не допускается размещение плакатов или иного информационного материала, за исключением вывески.

 Расположение настенной вывески должно соответствовать параметрам занимаемого помещения. Вывеска размещается над входом, между 1 и 2 этажами (если занимаемый этаж - первый), либо над окнами соответствующего этажа, где расположено занимаемое помещение (если занимаемый этаж - не первый).

Окраска и покрытие декоративными пленками всей поверхности остекления фасада, замена остекления фасада световыми коробами, содержащими сведения информационного характера, не допускаются.

2.9.6. Максимальная площадь всех вывесок на одном здании, строении, сооружении не может превышать:

10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада менее 50 кв. м.;

5 - 10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет от 50 до 100 кв. м;

3 - 5% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет более 100 кв. м.

Требования к эксплуатации рекламных конструкций.

Рекламные конструкции должны эксплуатироваться в соответствии с требованиями технической, а в случае необходимости и проектной документации на соответствующие рекламные конструкции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Рекламные конструкции должны содержаться в надлежащем состоянии.

Надлежащее состояние рекламных конструкций подразумевает:

целостность рекламных конструкций;

недопущение факта отсутствия рекламной информации на рекламной конструкции;

отсутствие механических повреждений;

отсутствие порывов рекламных полотен;

наличие покрашенного каркаса;

отсутствие ржавчины, коррозии и грязи на всех частях и элементах рекламных конструкций;

отсутствие на всех частях и элементах рекламных конструкций наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений и других информационных сообщений;

подсвет рекламных конструкций (в зависимости от типа и вида рекламных конструкций) в темное время суток в соответствии с графиком работы уличного освещения.

Владельцам рекламной конструкции рекомендуется мыть и очищать от загрязнений принадлежащие ему рекламные конструкции по мере необходимости, но не реже:

двух раз в неделю - рекламные конструкции на остановочных павильонах и площадках ожидания общественного транспорта;

двух раз в месяц - другие конструкции малого формата (указатели с рекламными модулями, афишные стенды, афишные стенды в виде тумбы, тумбы, пиллары, пилоны);

одного раза в месяц - конструкции среднего формата (сити-борды);

одного раза в квартал - для прочих рекламных конструкций.

Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение одного календарного дня со дня выявления указанных фактов.

В случае необходимости приведения рекламных конструкций в надлежащий вид владельцы рекламных конструкций обязаны выполнить их очистку и покраску в течение двух календарных дней со дня выявления указанных фактов, о чем владельцы рекламных конструкций уведомляются с использованием телефонной связи, факсимильной связи или с использованием электронной почты.»;
1.2. Статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Правила содержания фасадов жилых, культурно- бытовых, промышленных и прочих зданий и сооружений, содержания номерных знаков и аншлагов с наименованием улиц на зданиях и жилых домах, а также уличного освещения, уборки снега и наледи с карнизов зданий и жилых домов

1. Физическим и юридическим лицам рекомендуется содержать                   в надлежащем состоянии фасады жилых домов, культурно-бытовых, промышленных и прочих зданий и сооружений, принадлежащих им на правах собственности и ином законном праве.

Колористическое решение зданий, строений и сооружений должно осуществляться с учетом общего цветового решения.

Цветовое решение кровли:

от винно-красного до терракотового;

светло-серый, темно-зеленый применять в зонах сложившейся застройки, где указанные цветовые решения имеются.

2. На зданиях и сооружениях населенного пункта должны быть размещены: указатель наименования улицы (площади, проспекта, проезда, переулка), указатель номера дома и корпуса (строения), указатели номера подъезда и номеров квартир, международный символ доступности объекта для инвалидов, указатель пожарного гидранта, указатели камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель местной канализации, указатель сооружений подземного газопровода, а также другие указатели расположения объектов хозяйства, различные сигнальные устройства допускается размещать на фасадах здания при условии сохранения отделки фасада.

Физическим и юридическим лицам рекомендуется содержать номерные знаки на всех зданиях, сооружениях  и жилых домах в надлежащем состоянии.

На главных фасадах зданий, строений и сооружений предусматривать адресные аншлаги по цветовому решению: сине-зеленый (фон), океанская синь (фон), белый (буквы, цифры, рамки).

На фасадах зданий, строений и сооружений размещать вывески (фон, буквы, рамки) по цветовому решению: перламутрово-бежевый, перламутрово-золотой, перламутрово-оранжевый, перламутрово-рубиновый, белый.

Колористика конструкций ограждений, малых архитектурных форм (урны, скамейки, парковые диваны и т.д.) не должна диссонировать с фасадами зданий, строений и сооружений и цветовым решением - урны, рамы, доски объявления: сине-зеленый, черный чугун, перламутрово-золотой (детали, вензель).

Иные колористические решения фасадов зданий, строений и сооружений, ограждений и малых архитектурных форм допускается применять при условии согласования с администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

Индивидуальным предпринимателям рекомендуется освещать свои торговые точки (магазины, ларьки, павильоны и так далее).

3. Включение наружного освещения улиц, дорог, площадей и других освещаемых объектов производится по графику, утвержденному главой Глафировского сельского поселения Щербиновского района, согласованного с постоянными комиссиями Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района по бюджету и социальным вопросам.

4. Организациям, индивидуальным домовладельцам и индивидуальным предпринимателям рекомендуется убирать снег и наледь с карнизов зданий, сооружений и жилых домов, принадлежащих им на праве
собственности и ином законном праве, не допускать образование сосулек и снежных «шапок» на карнизах зданий и жилых домов.».

2. Отделу по общим и правовым  вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Глафировского сельского поселения Щербиновского района Т.Н. Недорез.

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез